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Úvod

Dnes, v roce 2013, si snad již žádný student nedokáže představit studium na vysoké škole bez

podpory internetu. K prvnímu kontaktu se s vysokými školami na internetu přicházíme už při

hledání a výběru vysoké školy. Obvykle prostřednictvím webových stránek škol získáváme první

dojem a představu o úrovni školy, jejím image, o předpokládané kvalitě vzdělání, které

poskytuje. Hledáme zde informace o výuce, budoucím uplatnění, nárocích kladených na studenty

a v neposlední řadě o přijímacím řízení, ať jeho konání, průběhu či výsledcích. Ve chvíli, kdy se

staneme studenty určité vysoké školy, nalézáme na jejích webových stránkách informace o

studiu, stipendiích, předpoklady absolvování předmětů, studijní materiály a užitečné odkazy a

také své výsledky. Hledáme zde informace o vyučujících, konzultačních hodinách, potřebných

kontaktech i takové triviality, jako je například jídelníček menzy. Můžeme se zde dozvědět i o

zahraničních stážích, studentských soutěžích nebo dalším studiu.

Webové stránky vysokých škol však nejsou jediný prostředek pro získávání informací a

komunikaci. Studenti stále častěji vyhledávají sociální sítě jako prostředek pro komunikaci se

školou, ale i mezi sebou navzájem o záležitostech, které se více či méně týkají školy. Navíc

školy mají možnost těchto sítí využít pro bližší kontakt se studenty, získání velice cenné zpětné

vazby na výuku, vyučující či jiné záležitosti školy a také mohou prostřednictvím sociálních

médiích studenty informovat o konaných akcích a aktualitách týkajících se školy či studia.

Cílem této práce je zhodnotit a porovnat jak webové stránky škol, tak i jejich marketing na

internetu celkově. Dále jsem si vytyčila čtyři dílčí cíle, a to porovnání webových stránek škol,

marketingu ve vyhledávačích, optimalizace pro vyhledávače a jejich prezentací na sociálních

médiích. Porovnání je zaměřeno na rozdíly a shody mezi vysokými školami veřejnými a státními

a také s přihlédnutím k velikosti školy. Jako kritérium pro hodnocení velikosti školy jsem zvolila

počet jejích studentů. Z vysokých škol státních i soukromých jsem vybrala jednu z největších,

dále jednu střední a jednu z nejmenších. Celkem tedy 6 škol. Pokud jde o školy soukromé,

zaměřila jsem se pouze na školy české, tedy ty, které jsou ve vlastnictví české fyzické nebo

právnické osoby. Dalším kritériem bylo, aby škola poskytovala vzdělání v co největším počtu

oborů. Toto kritérium jsem zvolila proto, aby bylo možno školy co nejlépe porovnávat a aby

výsledky srovnání měly co největší vypovídací hodnotu.

8

Státní vysoké školy jsem se rozhodla z porovnávání vynechat, jelikož jejich zaměření je velmi

specifické a nemá v České republice konkurenci mezi veřejnými ani soukromými vysokými

školami.

Závěrem z výsledků porovnání chci zhodnotit postavení Západočeské univerzity v rámci

konkurence a následně navrhnout případná opatření na zlepšení tohoto postavení.
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1 Internet jako komunikační médium

Internet můžeme charakterizovat jako „celosvětovou síť spojující počítače různých vlastníků,

která je decentralizovaná a odolná proti výpadku jedné nebo několika částí a která umožňuje

přenos dat, používání emailu, prohlížení hypertextových dokumentů a další služby. Internet

nekontroluje žádná autorita, celý systém funguje tak, aby se řídil sám.“ (Blažková, 2005, s. 13)

Pro srovnání Hlavenka uvádí, že internet je: „1) síť tvořená vzájemně propojenými dráty, kabely,

vlákny a počítači umístěnými v uzlech sítě (hardware, infrastruktura) nebo 2) to, co síť obsahuje

- různé webové stránky a další informace (software, data)“. (Hlavenka, 2003, s. 62)

Historie a vývoj počítačů a internetu

Základní koncepce počítačů začaly vznikat ve 30. letech 20. století a během 2. světové války

byly dokončeny první počítače, ještě napůl mechanické. V roce 1964 IBM vyrobilo první počítač

3. generace a také byl uveden do provozu první systém rezervace letenek, který je „historicky

prvním případem dálkového zpracování dat v reálném čase v širokém mezinárodním měřítku“

(Sedláček, 2006, s. 18). Internet oficiálně vzniká v roce 1969 a to propojením čtyř počítačů do

sítě ARPANET, přestože internetem nebyl ještě dlouho nazýván. Účelem tohoto propojení bylo

zajištění odolnosti sítě proti chybám a narušením. Se vznikem dalších sítí jako jsou BITNET či

FidoNet a jejich vzájemným propojováním vzniká Internet v dnešní podobě. (Sedláček, 2006)

(Vávrová, Mikan, Čermáková, 2007)

Na přelomu 80. a 90. let vzniká WWW, služba původně navržená pro CERN a s ním

spolupracující organizace, která se později ukázala přelomovou a přispěla ke komercionalizaci

internetu. Ta je charakteristická pro 90. léta 20. století a znamenala velkou změnu pro do té

doby čistě akademický internet. 90. léta jsou tedy ve znamení prudkého vývoje internetu, který

končí rokem 2000, naproti tomu následující roky přinášejí zklidnění vývoje a internet se stává

pro většinu firem samozřejmostí. Dochází k jeho vylepšování, vychytávání počátečních chyb a

také k racionalizaci prvotních hodnocení a očekávání. Spolu s komercionalizací se však objevují

i její negativní důsledky, jako jsou spamming, viry, spyware, phishing a další. (Sedláček, 2006)
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Internet v české republice

Od roku 1991 byla k internetu připojena také Česká republika a od roku 1994 bylo možné

využití internetu i pro komerční účely. S rozvojem ICT došlo k růstu počítačové gramotnosti

obyvatelstva, který byl podpořen např. projektem eČesko, kampaní Evropský týden IT

dovedností a v oblasti školství projektem INDOŠ. (Eger, 2010) (E-Skills Week, 2012)

Obrázek 1: Domácnosti s připojením k internetu (% domácností)

Zdroj: Český statistický úřad, 2012

Srovnání internetu s ostatními médii

Podle Blažkové je možné porovnáním internetu s ostatními médii nalézt určité shodné, či

rozdílné faktory, které jsou uvedené v následující tabulce v příloze A. (Blažková, 2005)

Hlavní výhody internetu oproti ostatním médiím, které také vyplývají z této tabulky, vystihuje

Hlavenka již ve své publikaci z roku 1999, když píše, že internet „často je odraz lepší originálu:

v oblasti informací rychlejší a obsáhlejší, v oblasti obousměrné komunikace nesrovnatelně

komfortnější, v oblasti obchodu zjednodušující a zpřístupňující“. (Hlavenka, 1999, s. 14)

2 Obecné zásady prezentace firmy na internetu

2.1 Marketing na internetu

„V rámci marketingu na internetu jde tedy o uplatňování marketingových principů na internetu;

jedná se zejména o tvorbu WWW stránek, reklamu na internetu, ale i marketingový výzkum na

internetu a další.“ (Blažková, 2005, s. 31)

Podobně vymezuje marketing na internetu i Sedláček jako „využití internetu k dosažení

marketingových cílů“. (Sedláček, 2006, s. 103)

http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/cr_od_roku_1989_pc
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Marketing na internetu je proces, který je třeba neustále sledovat, vyhodnocovat a následně

zlepšovat. Tento proces se skládá podle Janoucha z pěti fází. První je rozhodnutí o stanovení

cílů, plánování a poznání zákazníků. To je základní podmínkou, bez které nemůže společnost

v internetovém marketingu úspěšně pokračovat. V druhé fázi dochází k přidělení finančních,

lidských, technologických a dalších zdrojů. Následuje fáze realizace, ve které je zvoleno vhodné

prostředí, například webové stránky, sociální sítě či blogy, a vhodné nástroje jako reklama nebo

podpora prodeje. V další fázi by měla společnost monitorovat a měřit výsledky realizace a

konečně v páté fázi tato data dále analyzovat, aby byla schopna proces internetového marketingu

neustále zlepšovat. (Janouch, 2010)

Hlavní výhodou marketingu na internetu oproti klasickému marketingu je úspora nákladů.

V klasickém marketingu je nejnákladnějším faktorem prostor, u internetového marketingu

mohou být náklady na reklamu velmi nízké. U všech forem reklamy klasického marketingu je

tok informací jednosměrný, pouze internet nabízí možnost interakce s uživateli, kteří hledají

určité informace nebo produkty. Výsledky reklamní kampaně na internetu jsou přesně měřitelné

a dostupné ihned, dokonce už v průběhu kampaně, díky tomu, že reakce spotřebitelů na


[…]


Bezbariérová přístupnost 0-3 Pravidla přístupného webu, validace webu.

Maximální počet bodů 8

Marketing 25%

Marketingová přesvědčivost 0-5
Představení školy, oslovení dle AIDA, rušivé elementy
(reklama)

Vhodná volba domény 0-3

Viditelnost ve vyhledávačích 0-5 Google.cz, Seznam.cz

Provázanost webu s ostatními
informačními kanály

0-3
Odkazy na jiné informační zdroje školy. Výzva k
odebírání informací?

Využití dalších marketingových nástrojů 0-5
Z pohledu marketingu na internetu. Fotogalerie,
videa, blogy.

Kvalita zpracování textu 0-4
Základní hodnocení textu, přítomnost chyb,
viditelnost.

Maximální počet bodů 25

Přínos pro uživatele 25%

Směr komunikace 0-4
Rychlé nalezení kontaktů, apel na komunikaci,
informační systém pro studenty, blog, ankety…

Adresáti 0-4
Existence linek pro uchazeče o studium, studenty,
absolventy, partnery školy…

Historie a vize školy 0-4 Rychlé nalezení, obsah z pohledu marketingu.

Aktuálnost 0-4 Funkčnost oddílu aktuality a jeho užití.

Školní časopis 0-4
Je zmíněn? Dostupnost v tištěné či elektronické
formě.

E-learning 0-4
Je, existuje k němu metodická poznámka? Existuje
ukázka či volně přístupný kurz?

Maximální počer bodů 24

Zdroj: (Eger, 2010)

Příloha I: Počty bodů dosažené vybranými školami v rámci jednotlivých oblastí a kritérií

Sledované faktory UK ZČU UHK UJAK MUP VŠKE

Použitelnost 25% 13,5 13 11,5 12,5 10,5 5,5

Celková informační
architektura

0-5 3,5 4,5 2,5 4 4 3

Použitelnost navigace 0-5 2,5 3 1 4,5 2,5 1

Vyhledávání 0-5 4,5 1,5 5 0,5 1 0,5

Použitelnost prvků napříč
webem

0-5 3 4 3 3,5 3 1

Maximální počet bodů 20

Grafický design 15% 11 15,5 8,5 16,5 16,5 10,5

První dojem 0-5 3 4,5 3 5 5 4,5

Účelnost grafiky 0-5 3 4,5 2 4,5 4,5 2

Konzistence grafiky napříč
webem

0-3 3 2,5 3 3 3 2,5

Kreativita grafiky 0-4 2 4 0,5 4 4 1,5

Maximální počet bodů 17

Technické řešení 10% 7 6 5 8 8 7

Kompatibilita v prohlížečích 0-5 5 5 5 5 5 5

Bezbariérová přístupnost 0-3 2 1 0 3 3 2

Maximální počet bodů 8

Marketing 25% 21,5 17,5 12 15 19 12

Marketingová přesvědčivost 0-5 5 3 4,5 2 5 0

Vhodná volba domény 0-3 3 3 3 3 3 3

Viditelnost ve vyhledávačích 0-5 5 4,5 2 4 3 3

Provázanost webu s ostatními
informačními kanály

0-3 2,5 1,5 0,5 3 3 1

Využití dalších marketingových
nástrojů

0-5 2 1,5 0 0 1 1,5

Kvalita zpracování textu 0-4 4 4 2 3 4 3,5

Maximální počet bodů 25

Přínos pro uživatele 25% 17,5 21 18 18 19 13,5

Směr komunikace 0-4 3 4 4 3 3,5 3,5

Adresáti 0-4 1 4 3 2 1 0,5

Historie a vize školy 0-4 3,5 4 4 3 4 0

Aktuálnost 0-4 3 3 2 4 4 3,5

Školní časopis 0-4 4 4 2 3 3,5 3,5

E-learning 0-4 3 2 3 3 3 2,5

Maximální počer bodů 24

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha J: Abstrakt

WEBROVÁ, Kamila. Komparace marketingu na internetu vybraných vysokých škol. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013-05-03

Klíčová slova: Marketing na internetu, optimalizace pro vyhledávače, marketing ve

vyhledávačích, marketing na sociálních sítích

Bakalářská práce se zabývá marketingem na internetu vysokých škol, použitou výzkumnou

metodou je komparace vybraných vysokých škol. V teoretické části jsou zpracovány základní

poznatky z oblasti marketingu na internetu se zaměřením na zkoumané oblasti. V praktické části

jsou definovány základní oblasti výzkumu. Následuje samotný výzkum zaměřený na webové

stránky vysokých škol, optimalizace pro vyhledávače, marketing ve vyhledávačích, a marketing

na sociálních sítích. Výstupem výzkumu je popis aktuální úrovně marketingu na internetu

vybraných vysokých škol. Komparace je zaměřena také na rozdíly mezi veřejnými a

soukromými vysokými školami. Závěrem jsou dána doporučení pro zlepšení marketingu na

internetu vybraných vysokých škol.

Příloha K: Abstract

WEBROVÁ, Kamila. Comparison of marketing on the internet of selected universities.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013-05-03

Key words: marketing on the internet, search engine optimization, search engine marketing,

cosial media marketing

This thesis deals with marketing on the internet of universities, used research method is a

comparison of selected universities. The theoretical part deals with the basic knowledge of

marketing on the Internet, focusing on compared areas. In the practical part the basic areas of the

research are defined. The following is the research focused on the university website, search

engine optimization, search engine marketing, and social media marketing. The output of the

research is the description of current level of marketing on the Internet of selected universities.

Comparison is also focused on the differences between public and private universities. Finally,

recommendations are given for improving marketing on the internet of selected universities.