HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Kamila Webrová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Komparace marketingu na internetu vybraných vysokých škol

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr.Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je zaměřena na marketing na internetu s aplikací v praktické části pro 3 veřejné a pro 3 soukromé vysoké školy z ČR.

Teoretický vstup je zpracován vhodně s využitím dostupné literatury. Metodika je aplikována z výzkumu Eger a kol. (2010) podle WebTop 100 a s doporučením dalších expertů, zejména Neumajera. Nicméně upozorňuji, že web střední školy je možné z hlediska marketingu porovnávat s webem VŠ, ale portálové řešení VŠ a velkých univerzit je potom v mnoha ohledech nesrovnatelné (rozsah informací, uživatelů, napojení na další databáze a systémy atd.).

V práci je stručně, ale vhodně popsána metodika na s. 24-27 a je vidět, že autorka se zejména soustředila na SEO a sociální média. V těchto oblastech jsou potom v praktické části práce skutečně

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

velmi zajímavá porovnání a najdeme zde řadu dobrých poznámek a doporučení pro marketing sledovaných VŠ.

Bakalářská práce nemůže ve svém rozsahu zcela kompletně zhodnotit marketing na internetu šesti sledovaných VŠ, ale obsahuje strukturovaně sestavené hodnocení různých položek SEO a velmi zajímavé výstupy vztahující se k Facebooku a YouTube, které by měli odpovědní pracovníci za PR ZČU rozhodně využít.

V závěru mělo být na řádce 6 zřejmě veřejné vysoké školy.

Především za zjištění a strukturovaný popis hodnotných marketingových postřehů a doporučení se příkláním k hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jak stanovíte pravidla pro přidávání příspěvků na stránku VŠ na Facebooku? Uveďte příklad.
Co myslíte, jsou pro studenty zajímavější oficiální videa nebo videa (video-blogy aj.) studentů?

V Plzni, dne 13.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).